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Krist – jedini sigurni temelj svakog zdravog ljudskog 

poretka i dostojnoga narodnog života 

 Propovijed prigodom blagoslova temeljnog kamena za crkvu Krista 

Kralja u Trnju, u Zagrebu, 27. listopada 1940. (2. dio) 

Znati, htjeti i moći, tri su uvjeta napretka za pojedinca, a jednako i za čitavu 
narodnu zajednicu. 
Prije svega znanje. Njegovu potrebu najbolje ističe Sv. pismo: „Melior est 
puer pauper et sapiens rege sene et stulto, qui nescit providere in posterum! 
Bolji je siromašan ali mudar dječak, nego sijedi i ludi kralj, koji ne zna 
predvidjeti za budućnost!“ (Prop 4, 14) Može li se, dakle, prevariti onaj koji 
budućnost naroda i domovine osloni na Krista? Da li se je ikada našao, ili će 
se ikada naći, koji bi Ga nadmašio znanjem i mudrošću? Njega, u kojem je, po 
riječima sv. Pavla „sve blago mudrosti i znanja sakriveno“ (Kol 2, 3).  

Nitko ne poznaje bolje potrebe ljudske duše, a to je najvažnije, nitko, velim, ne 
poznaje bolje potrebe ljudske duše, nego Onaj koji je stvorio čovjeka. Ta zar 
onaj, govori psalmist, „koji je stvorio uho neće čuti? I koji je oka načinio, zar 
neće vidjeti? Zar da ne pozna misli ljudske onaj, koji uči čovjeka znanju?“ (Ps 
93, 9) Blago, dakle, narodu i „blago čovjeku, koga ti učiš, Gospode, i o zakonu 
tvojemu poučiš. Da ga tako sačuvaš od zlih dana!“ (Ibid.)  

O, da su mnogi kojima je bila povjerena sudbina naroda i država, imali u 
svom djelovanju pred očima Krista i sveti zakon Njegov, ne bi se sigurno bila 
ispunila ona Svetoga pisma: „Smetoše se narodi i propadoše kraljevstva!“ (Ps 
45, 7) Postulat je, dakle, našeg razuma i naše vjere da svu svoju nadu 
položimo jedino u Krista, koji jedini znade da predvidi čitavu budućnost. A 
znade zato, jer nije kralj od jučer do danas, ili od danas do sutra, nego rex 
saeculorum, kralj vjekova! 

Druga značajka pravih vladara jest dobrota. Znanje što ga posjeduju 
iskorišćuju do krajnjih granica za dobro svojih podložnika, jer ne samo znadu 
što je dobro, nego i hoće dobro svome narodu. A tko je u tome ravan Isusu 
Kristu, za kojega stoji pisano: „Sin čovječji nije došao da Njemu služe, nego 
da On služi i dade život svoj u otkup za mnoge!“ (Mt 20, 28) O, kakva golema 
razlika u ovoj točki između Krista i mnogih zemaljskih veličina! Kakva 
golema razlika između Njega, koji je ljubav proglasio najvećom zapovijedi 
evanđeoskog zakona, i onih vlastodržaca koji su mržnju postavili kao vrhovni 
princip svoga djelovanja! (nastavlja se) 

· Danas je susret za srednjoškolce u 19:30 sati. Također je i susret za studente 
i radničku mladež nakon večernje svete mise u dvorani s lijeve strane crkve. 
· Ponedjeljak, 7. ožujka: započinje zaručnički tečaj u našoj Župi. Traje do 
petka, 11. ožujka. Susreti započinju navečer u 20:00 sati. U svoje molitve 
uključimo i sve zaručnike. 
· Župna kateheza za prvopričesnike i krizmanike nastavlja se po redovitom 
rasporedu 
· Utorak, 8. ožujka: proba zbora „Marcus Crisinus“ u 19:00 sati. Pozivamo 
nove članove koji vole pjevati da se pridruže.  
· Srijeda, 9. ožujka: večernja sveta misa se slavi na nakanu za domovinu, a 
nakon mise molitva sv. Josipu za našu domovinu.  
· Četvrtak, 10. siječnja: misa na čast bl. Alojzija Stepinca u 18:30 sati. 
Pozivamo sve župljane da se pridruže slavlju na čast bl. Alojzija Stepinca, da 
molimo za njegovo što skorije proglašenje svetim. 
· Četvrtak, 10. ožujka: euharistijsko klanjanje nakon večernje svete mise.  
Proba zbora mladih „Laudes“ u 19:00 sati. Pozivamo sve mlade od 14 do 35 
godina koji imaju volje i sklonosti prema glazbi, da se pridruže našem zboru. 
· Petak, 11. ožujka: NEMA sastanka liturgijske zajednice 
· Subota, 12. ožujka: župna kreativna radionica u 9:30 sati. Proba dječjeg 
zbora u 11:00 sati. Pozivamo svu djecu koja vole pjevati (osobito 
prvopričesnike). Ministrantski sastanak u 11:00 sati. Pozivamo nove članove 
da se pridruže. 
· Križni put u korizmi: utorak i petak u 18:00 sati (prije mise) 
· Traju upisi misnih nakana do kraja 6. mjeseca. Upisi za vrijeme rada župnog 
ureda. 
·  Nastavljaju se besplatne instrukcije za djecu osnovnoškolskog i 
srednjoškolskog uzrasta iz hrvatskoga i engleskog jezika, kemije, fizike i 
matematike u dvoranama Župe srijedom od 20:00 do 21:30 te subotom od 
10:30 do 12:00 sati. Pozivamo svu djecu kojoj je potrebna pomoć da dođu, ali 
da se prethodno prijave. Prijave na broj mobitela: 099/8544-126. 
· POMOĆ UKRAJINI: svoj novčani prilog za pomoć Ukrajini možete 
darovati: - putem online uplata na www.caritas.hr (žurne akcije u svijetu – 
Ukrajina) 
- uplatom na žiroračun Hrvatskog Caritasa kod Privredne banke Zagreb d.d.;  
IBAN: HR0523400091100080340; SWIFT/BIC: PBZGHR2X; svrha uplate: 
pomoć Ukrajini)  
- pozivom na donacijski telefon 060 9010 (cijena po pozivu 6,25 kn, PDV  

http://www.caritas.hr


Duhovnost Tjedni kalendar i misne nakane 2 3 

 Trenutak kada su ljudi shvatili da su Bogu poznate sve 
njihove patnje 

Na svršetku svijeta milijarde ljudi bijahu dovedene u nepreglednu ravnicu pred 
prijestolje Božje. Mnogi su ustuknuli pred tolikim sjajem, a neki iz prvih redova 
progovorili su uzbuđenim glasom, ne toliko iz strahopoštovanja, koliko da 
privuku pozornost. 

„Zar može Bog suditi nama ljudima? Što on zna o našim patnjama?”, vikala je 
neka mlada žena. Zasukala je rukav da pokaže tetovirani broj nacističkoga 
koncentracijskog logora. „Mi smo podnosili teror, batinanje, mučenje i 
umiranje…!“ 

Iz druge grupe ustao je crnac i pokazao vrat. „A što znači ovo?“ upitao je 
pokazujući tragove koje je ostavio konopac. „Linčovali su me, a jedina mi je 
krivnja bila što sam crnac.“ Nekoliko redova dalje stajala je studentica u drugom 
stanju s ispijenim očima i vikala: „Zašto ja moram ovo trpjeti? Nisam kriva, 
silovana sam.“  Na drugoj strani stajale su stotine takvih grupa. Svatko je imao 
neki prigovor i pritužbu na Boga, jer je dopustio da se na ovaj ili onaj način trpi u 
ovome svijetu. 

Govorili su kako je lako Bogu koji živi na svome slatkom i ugodnom nebu punom 
svjetla i topline i kako do njega ne dopiru ni plač, ni jauci te on provodi bezbrižan 
život neosjetljiv za ljudske sudbine. 

Svaka grupa izabrala je svoga predstavnika, poslala ga Bogu da mu izloži njihova 
trpljenja. Bili su tu: Židov, crnac, žrtva Hirošime, čovjek kojega je izobličio 
artritis, dječak obolio od cerebralne bolesti. Oni su se sastali usred ravnice da se 
međusobno posavjetuju. Na kraju su smislili svoj prijedlog za koji su mislili da je 
jako dobar. Prije nego im počne suditi, Bog bi trebao trpjeti sve ono što su oni 
propatili. Bog bi trebao biti osuđen živjeti na zemlji.  

Rekoše ovako: „Neka se rodi kao Židov, neka njegovo rođenje kod ljudi izazove 
sumnje i prijepore. Neka mu se dodijeli tako težak i zahtjevan posao da i njegovi 
ukućani pomisle kako mora da je skrenuo s uma. Neka ga izda netko od njegovih 
najbližih prijatelja. Neka bude izveden pred sud s lažnim svjedocima i neka ga 
osudi sudac konformist i kukavica. Neka bude krvnički zlostavljan i neka osjeti što 
znači biti od svih izigran i napušten. Na kraju neka ga ubiju kao posljednjeg 
kriminalca i to tako da ne bude nimalo sumnje u njegovu smrt. Neka sve to vide 
ljudi koji će moći o tome svjedočiti.“ 

Dok je svaki predstavnik iznosio svoje zahtjeve, prisutnim se mnoštvom 
razlijegao žamor odobravanja. Kad je bio iznesen i posljednji zahtjev, među 
mnoštvom je nastao tajac. Nitko se nije usudio progovoriti ni jednu jedinu riječ, 
jer su u tom trenutku svi postali svjesni da je Bog ispunio sve izrečene zahtjeve. 

I riječ tijelom postade i nastani se među nama. (Iv 1, 14)! 

DAT
UM 

DAN KALENDAR SAT NAKANA 

7.3. PON 
Sv. Perpetua i 

Felicita 

18:30 Misa: - na čast Ocu 
nebeskom; 
† Stipe Mikulić, god. 

 8.3. 
 
UTO 

 
Sv. Ivan od Boga 

18:00 
18:30 

Križni put 
Misa: † p. Tadej i roditelji;  
† Ivan Klečić, god.;  † Marica 
Abianac, god.; † Marija, 
Nikola i Antun Govedić; † 
Marija Jan, god.; † Mandica 
i Mate Skvrce, Katica i 
Anton Strčić; † Josipa, god., 
Viktor, Mirko i Stanka 
Fučkar, Elza Ivan i Branka 
Belinić 

 9.3.  SRI 
Sv. Franciska 

Rimska 

 18:30 Misa: † Slavko Šimić, god.; 
- na nakanu: za zdravlje 
Božene, Dušanke i Mladena,     
† ob. Valentinčević i duše u 
čistilištu 

 10.3. ČET Emil  18:30 
 

19:00 

Misa: † ob. Jurčić;  
† ob. Knez i Abianac 
Klanjanje pred Presvetim 

 11.3. PET Tvrtko 18:00  
18:30 

Križni put 
Misa: † Milan Grdić, god.;  
† Ankica Penavić; † Krešimir 
Kukolja; † Dragica Radečić;  
† Mladen Jakšić i Katica Kos 

12.3. SUB Proljetne kvatre 12:00 
18:30 

Krštenje: Nikola 
Misa: † Mato Ćurak i obitelj; 
† Zdravka Skoko 

13.3. NED 

 DRUGA 
KORIZMENA 
NEDJELJA 

  7:30 
  9:30 
11:00 
18:30 

Misa: † Ivan Škripek, god.  
Misa: † Anđa i Jure Banović 
Misa: ŽUPNA 
Misa: † Bone Bilić, god. 


